
OPERA PIA ISTITUTO SANTA LUCIA 
Istituzione Pubblica di Assistenza e Beneficienza 

via Principe di Belmonte n. 105 - Palermo 
codice fiscale 80016850820 

amministrazione@operapiaistitutosantalucia.it 
www.operapiaistitutosantalucia.it 

 
DETERMINAZIONE DEL SEGRETARIO GENERALE DEL 02.01.2026  N.1 
 
 
Oggetto: Proroga incarico di Responsabile dell’Area Amministrativa al Dott. Giacomo Faso, 
dipendente di ruolo dell’Opera Pia Istituto Santa Lucia I.P.A.B.  inquadrato nell’area dei funzionari 
e dell’elevata qualificazione del CCNL Funzioni Locali per il mese di gennaio 2026 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
Dott. Domenico Savia 

 
 
VISTO l’art. 16 dello Statuto dell’Ente; 
 
VISTA la delibera n. 66 del 16.05.2019, con la quale è stato approvato il regolamento per il confe-
rimento e revoca degli incarichi di posizione organizzativa, per i criteri di graduazione della retribu-
zione di posizione e per i criteri di attribuzione della retribuzione di risultato – CCNL 2016-2018. 
 
VISTA la delibera n. 67 del 16.05.2019, con la quale è stato approvato il nuovo sistema di pesatura 
delle posizioni organizzative dell’Area Amministrativa, dell’Area Economico Finanziaria, dell’Area 
Tecnico Manutentiva e dell’Area Socio Assistenziale; 
 
VISTA la delibera n. 60 dell’11.05.2023 con la quale si è dato atto all’inquadramento automatico 
del personale non dirigente e attribuito i nuovi profili professionali con decorrenza 1° aprile 2023, 
in base alle disposizioni di cui all’art. 13, commi 2 e 3, del CCNL funzioni Locali 2019 – 2021 sot-
toscritto in data 16 novembre 2022; 
 
VISTO l’art. 13, comma 3 del CCNL del 16 novembre 2022, triennio 2019/2021, che recita quanto 
segue: “Gli incarichi di posizione organizzativa in essere alla data di entrata in vigore del presente 
Titolo sono, in prima applicazione, automaticamente ricondotti alla nuova tipologia di incarichi di 
EQ”; 
 
RICHIAMATO l’art. 16 del sopracitato CCNL e in particolare i commi 1 e 2 che recitano quanto 
segue: 
“1. Gli enti istituiscono posizioni di lavoro di elevata responsabilità con elevata autonomia deci-
sionale, previamente individuate dalle amministrazioni in base alle proprie esigenze organizzative. 
Ciascuna di tali posizioni costituisce oggetto di un incarico a termine di EQ, conferito in conformi-
tà all’art. 18 del presente CCNL. Tali posizioni richiedono: 
- responsabilità amministrative e di risultato, a diversi livelli, in ordine alle funzioni specialistiche    
  e/o organizzative affidate, inclusa la responsabilità di unità organizzative; responsabilità ammini-    
  strative derivanti dalle funzioni organizzate affidate e/o conseguenti ad espressa delega di funzio-    
  ni da parte del dirigente, implicante anche la firma del provvedimento finale, in conformità agli  
  ordinamenti delle amministrazioni; 
- conoscenze altamente specialistiche, capacità di lavoro in autonomia accompagnata da un grado 
  elevato di capacità gestionale, organizzativa, professionale atta a consentire lo svolgimento di          
  attività di conduzione, coordinamento e gestione di funzioni organizzativamente articolate di 

http://www.operapiaistitutosantalucia.it/


  significativa importanza e responsabilità e/o di funzioni ad elevato contenuto professionale e  
  specialistico, implicanti anche attività progettuali, pianificatorie e di ricerca e sviluppo. 
2. Le suddette posizioni di lavoro vengono distinte in due tipologie: 
a) posizione di responsabilità di direzione di unità organizzative di particolare complessità, 
caratterizzate da elevato grado di autonomia gestionale e organizzativa; 
b) posizione di responsabilità con contenuti di alta professionalità, comprese quelle comportanti 
anche l’iscrizione ad albi professionali, richiedenti elevata competenza specialistica acquisita at-
traverso titoli formali di livello universitario del sistema educativo e di istruzione oppure attraverso 
consolidate e rilevanti esperienze lavorative in posizioni ad elevata qualificazione professionale o 
di responsabilità, risultanti dal curriculum”; 
 
VISTO l’art. 3, punti 4 e 7 del Regolamento per il conferimento e la revoca degli incarichi di posi-
zione organizzativa, per i criteri di graduazione della retribuzione di posizione e per i criteri di attri-
buzione della retribuzione di risultato – CCNL 2016-2018, approvato con la citata delibera n. 
66/2019; 
 
VISTA la determina del Segretario Generale n. 60 del 30.12.2024  con la quale è stato affidato 
l’incarico di Elevata Qualificazione per l’Area Amministrativa  al Dott. Giacomo Faso  Responsabi-
le dell’Area Amministrativa  per un periodo con decorrenza dal 01.01.2025 al 31.12.2025, ed attri-
buito la retribuzione di risultato pari al 25% del valore della retribuzione di posizione prevista per 
l’Area amministrativa pari ad € 10.983,86 annui in base al grado di conseguimento degli obiettivi. 
 
ATTESO CHE che l’incarico di Elevata Qualificazione per l’Area Amministrativa  affidato al 
Dott. Giacomo Faso è scaduto il 31.12.2025, occorre prorogare, per il periodo fino al 31.1.2026 
l’incarico di Elevata Qualificazione al Dott. Giacomo Faso, nelle more dell‘avvio della 
procedura per l’avviso interno per l’attribuzione di  n. 1 incarico di Elevata Qualificazione  per la 
posizione organizzativa dell’Area Amministrativa, nella considerazione che nell’area 
amministrativa  è presente un solo soggetto con la categoria D avente titolo di studio 
professionale adeguato per le funzioni;    
 
RITENUTO, quindi, affidare l’incarico di posizione organizzativa dell’Area Amministrativa per il 
periodo per il mese di gennaio 2026 al Dott. Giacomo Faso dipendente di ruolo dell’Opera Pia 
Istituto Santa Lucia I.P.A.B. inquadrato nell’area dei funzionari e dell’elevata qualificazione del 
CCNL Funzioni Locali,  attribuendo allo stesso la retribuzione di risultato pari al 25% del valore 
della retribuzione di posizione prevista per l’Area Amministrativa pari ad € 10.983,86 annui in base 
al grado di conseguimento degli obiettivi. 
  
VISTO il bilancio 2026 in corso di elaborazione; 
 

D E T E R M I N A 
Per i motivi indicati in premessa: 
1. Di prorogare l’incarico di responsabile di posizione organizzativa  dell’Area amministrativa per 

il mese di gennaio 2026 al Dott. Giacomo Faso dipendente di ruolo dell’Opera Pia Istituto Santa 
Lucia I.P.A.B. inquadrato nell’area dei funzionari e dell’elevata qualificazione del CCNL Fun-
zioni Locali, nelle more dell‘avvio della procedura per l’avviso interno per l’attribuzione di  n. 1 
incarico di Elevata Qualificazione  per la posizione organizzativa dell’Area Amministrativa.    

2. Di attribuire al Dott. Giacomo Faso la retribuzione di risultato pari al 25% del valore della retri-
buzione di posizione prevista per l’Area amministrativa pari ad € 10.983,86 annui in base al gra-
do di conseguimento degli obiettivi. 

3. Di dare atto che la suddetta somma troverà capienza, per parte di competenza, sul cap. 1.30.20      
dell’elaborando bilancio di previsione 2026; 

4. Notificare il presente provvedimento amministrativo al dipendente,  Dott. Giacomo Faso. 

Utente
Evidenziato

Utente
Evidenziato



5. Trasmettere l’atto in esame al Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria dell’Ente per gli 
 adempimenti di competenza. 

6. Trasmettere il presente atto all’Area Amministrativa dell’Ente per l’inserimento dei dati 
 nell’apposita sezione “Amministrazione Trasparente” per la pubblicazione nell’Albo Pretorio  
 online del sito istituzionale dell’Ente, ai fini e per gli effetti della pubblicità legale e notizia, ai    

      sensi delD.Lgs.14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i. 
 
 
PARERE DEL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICO MANUTENTIVA IN ORDINE ALLA REGO-
LARITA’ TECNICA E CONABILE, ex artt. 49 e 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e 
s.m.i. 
VISTO: si esprime parere favorevole 
IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICO MANUTENTIVA 
(Arch. Davide D’Agostino) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                                                               IL SEGRETARIO GENERALE 
                                                                                                       (Dott. Domenico Savia) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗ 
 

ALBO DELL’ENTE 
 
Pubblicata la presente determina all’Albo dell’Ente per quindici giorni consecutivi 
 
            dal…………….…………al……… 
 
 
 

                                                                           
 
 
                                                                                          Il sostituto del responsabile dell’area amministrativa 
                                                                                                           (Arch. Davide D’Agostino) 

 
 
 

 


		2026-01-02T11:50:17+0000
	Savia Domenico


		2026-01-02T12:10:26+0000
	Ho rivisto questo documento




